
Anno Prop. : 2019
Num. Prop. : 398

Determinazione n.   239 del 18/03/2019

OGGETTO:  PERMESSO  ALL'ABBATTIMENTO  SELETTIVO,  ALL'ESECUZIONE  DEL 
PIANO DI PRELIEVO DI CINGHIALI E ALL' INTRODUZIONE E TRASPORTO DI ARMI 
ALL'INTERNO DEL TERRITORIO DELLA RISERVA NATURALE STATALE GOLA DEL 
FURLO – ANNO 2019 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA - EDILIZIA - ISTRUZIONE SCOLASTICA - 

GESTIONE RISERVA NATURALE STATALE "GOLA DEL FURLO" 

BARTOLI MAURIZIO 

Premesso:

- Che con Decreto del Ministero dell’Ambiente del 06/02/2001, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n.  134 del  12/06/2001,  è  stata  istituita  la  Riserva Naturale Statale “Gola  del  Furlo”  e  affidata 

all’Amministrazione Provinciale di Pesaro e Urbino la relativa gestione;

-  Che  con  convenzione  stipulata  in  data  08/10/2001,  approvata  con  Decreto  del  Ministero 

dell’Ambiente dell'11.10.2001, è stato disciplinato l’affidamento in gestione della Riserva Naturale 

Statale “Gola  del  Furlo”  all’Amministrazione Provinciale di  Pesaro e Urbino,  in  applicazione di 

quanto disposto dall’art. 4, comma 1 del D.M. 06.02.2001;

- Che con Decreto del Ministero dell’Ambiente n. 226 del 16/09/2014, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 238 del 13/10/ 2014, sono stati adottati il Piano di Gestione e il relativo Regolamento 

Attuativo della Riserva Naturale Statale Gola del Furlo;

Visti:

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 239 del 18/03/2019

• la Legge 394/91 Legge quadro sulle aree protette e in particolare l’articolo 11 comma 4; 

• il Regolamento attuativo del Piano di Gestione della Riserva Naturale Statale della Gola del Furlo  

(2014), in particolare l’articolo 74;

• le Modalità di gestione del cinghiale per il quinquennio 2018/2022, approvato con Deliberazione 

del Consiglio Provinciale n. 15 del 08/06/2018 (parere ISPRA Prot. 11619 del 09/04/2018);

• il  Regolamento per la gestione del cinghiale nella Riserva Naturale Statale della Gola del Furlo  

approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 21/05/2012 e successivamente 

modificato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 26/02/2013, con Deliberazione del 

Consiglio Provinciale n. 6 del 28/02/2017 e con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 

18/09/2018;

• Il  Piano annuale di Gestione del Cinghiale nella Riserva Naturale Statale Gola del Furlo - anno 

2019 approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n.  7 del 06/03/2019;

•  Il  Disciplinare attuativo per  il  controllo  numerico della  popolazione di  cinghiale nella  Riserva  

Naturale Statale Gola del Furlo  - 2019, autorizzato con Determinazione Dirigenziale n. 236 del 

15/03/2019;

•  il D.P.R. 320/54 “Regolamento di Polizia Veterinaria”;

•  la Legge 157/92 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il  prelievo  

venatorio”;

•  la  L.R.  7/95  “Norme  per  la  protezione  della  fauna  selvatica  e  per  la  tutela  dell'equilibrio  

ambientale e disciplina dell'attività venatoria” e s.m.i.;

•  il  D.P.R.  357/97  “Regolamento  recante  attuazione  della  Direttiva  92/43/CEE  relativa  alla  

conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche” e 

s.m.i.;

• le “Linee guida per la gestione del Cinghiale nelle aree protette – 2a edizione” redatto dall’ISPRA 

(Monaco A., Carnevali L. e S. Toso, 2010);

•  i  “Criteri  ed  indirizzi  per  la  pianificazione  faunistico-venatoria  2010  –  2015”,  approvati  dal 

Consiglio regionale della Regione Marche (B.U.R. 65, del 29/07/2010);

• il D.M. n. 226 del 16/09/2014 “Adozione del Piano di Gestione e del Regolamento Attuativo della  

Riserva Naturale Statale Gola del Furlo”;

Considerato:

-  che la Provincia di  Pesaro e Urbino,  in  qualità  di  Organismo di  Gestione della  Riserva,  con 

Deliberazione della Giunta Provinciale n. 4 del 04/01/2011, ha approvato uno specifico Bando per 

l’ammissione al primo corso di abilitazione per “Operatore di gestione del Cinghiale della Riserva  

Naturale Statale Gola del Furlo” e che nel 2011 è stato realizzato tale corso con abilitazione di 40 

cacciatori di selezione e 20 volontari addetti al censimento del cinghiale;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 239 del 18/03/2019

-  che  attualmente  risultano  provvisti  di  abilitazione  in  corso  di  validità,  tra  i  40  cacciatori  

precedentemente abilitati, 36 Operatori e che tale numero è stato recentemente incrementato con 

ulteriori  21  Operatori  grazie  a  corso  di  abilitazione  specifico  per  Operatore  si  selezione  del  

cinghiale nel nel territorio della Riserva Naturale Statale Gola del Furlo approvato con Determina 

dirigenziale n° 1078 del 19/10/2018 e svoltosi nel mese di Novembre 2018;

Valutata  la necessità, così come previsto dall’art. 4 del Piano di Gestione annuale del cinghiale 

della  Riserva  Naturale  Statale  Gola  del  Furlo  –  anno  2019,  approvato  con  Deliberazione  di 

Consiglio Provinciale n.7 del  06/03/2019 di rilasciare apposito permesso ai singoli Operatori di 

selezione del Cinghiale nella Riserva, volta all’abbattimento selettivo, all’esecuzione del Piano di 

Prelievo dei Cinghiali e all’introduzione e trasporto di armi all’interno della Riserva;

Considerato  che dal numero totale di 57 Operatori di selezione del cinghiale verrà escluso un 

nominativo per mancata presenza nelle operazioni di  censimento del  cinghiale organizzate nei 

giorni 1-2-3 Marzo 2019;

Assunte agli atti le licenze di caccia, le dichiarazioni inerenti le Zone di interesse e le armi che 

verranno utilizzate dai singoli Operatori al fine di una migliore e ottimale programmazione delle 

operazioni di  abbattimento selettivo e prelievo;

Visti

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare:

• l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

• l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa;

-  la legge n. 241 del 1990 e s.m. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- l’art. 107 comma 3 lett. f) del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  

Enti Locali;

- l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis, comma 1 del  

D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del Decreto Legge 10.10.2012, n. 174.

Rilevato che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6-bis 

della L.241/1990 nei confronti dei destinatari del presente atto;

Ritenuto di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al 

sottoscritto;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 239 del 18/03/2019

D E T E R M I N A

1) Di rilasciare apposito permesso all’abbattimento selettivo del Cinghiale 

nel territorio della Riserva Naturale Statale Gola del Furlo, all’esecuzione del 

Piano  di  Prelievo  dei  Cinghiali  e  all’introduzione  e  trasporto  di  armi 

all’interno della Riserva a n° 57  (cinquantasette) Operatori di selezione del 

cinghiale opportunamente abilitati per tale territorio e con regolare licenza di caccia 

tra  i  quali  è  incluso  un  rappresentante  della  Polizia  Provinciale, come  da  elenco 

allegato al presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale e sulla base di 

quanto previsto  dall’art. 8 del Regolamento Attuativo della Riserva Naturale Statale 

Gola del Furlo e dal Piano Annuale di Gestione del Cinghiale anno 2019;

2) Di precisare che tale permesso è limitato:

-      all’utilizzo delle armi come da dichiarazioni degli Operatori depositate agli 

atti;

-   alle Zone di Gestione ed alle postazioni di sparo alle quali l’Operatore è stato 

designato;

-    al periodo dal     01  /0  4  /201  9   al    18  /07/201  9 e dal 02/09/2019 al 05/12/2019   e 

alle giornate per le quali l’Operatore è stato reclutato ad intraprendere l’attività 

di Abbattimento Selettivo secondo il calendario di attività e gli orari indicati nel 

Disciplinare approvato con Determinazione Dirigenziale n. 236 del 15/03/2019;

3) Di dare atto che nel caso di abbattimento di una classe di età che non rientri in 

quella  accreditata individualmente,  l’Operatore sarà soggetto ad un provvedimento 

disciplinare secondo quanto previsto dall’art. 12 del Disciplinare;

4) Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 comma 1° 

della legge 241/90, è l’Ing. Mario Primavera, Titolare della Posizione Organizzativa 6.3 

e che la  documentazione concernente la  presente fattispecie può essere visionata 

presso l’Ufficio Supporto e Gestione Area Amministrativa del Servizio 6;

5) Di dare mandato all’Ufficio Supporto e Gestione Area Amministrativa del Servizio 

6 di comunicare il presente atto ai soggetti coinvolti nel provvedimento, con effetto di 

conclusione  del  procedimento  ai  sensi  della  L.  7  agosto  1990,  n.  241,  e  di  dare 

mandato allo stesso Ufficio di trasmettere copia del presente provvedimento al Corpo 

Carabinieri Forestali, Coordinamento Provinciale di Pesaro e alla Polizia Provinciale;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 239 del 18/03/2019

6) Di rappresentare ai sensi dell'art. 3 comma 4° della legge 241/90 che la presente 

determinazione  può  essere  impugnata  dinanzi  al  TAR  Marche  entro  60  giorni  con 

ricorso giurisdizionale oppure entro 120 giorni con ricorso straordinario amministrativo 

al Capo dello Stato.

Il Dirigente
BARTOLI MAURIZIO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 239 del 18/03/2019

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: PERMESSO ALL'ABBATTIMENTO SELETTIVO, ALL'ESECUZIONE DEL 
PIANO DI PRELIEVO DI CINGHIALI E ALL' INTRODUZIONE E TRASPORTO DI ARMI 
ALL'INTERNO DEL TERRITORIO DELLA RISERVA NATURALE STATALE GOLA DEL 
FURLO – ANNO 2019 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 398 / 2019

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  18/03/2019

Per il responsabile del procedimento
BARTOLI MAURIZIO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs.  
82/2005,  che  la  presente  copia  cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  digitalmente  comprensiva  di  n.....  allegati,  e  consta  di  
n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



 
 
 

OPERATORI 2019   

  COGNOME  NOME  

1 BASTIANELLI  GIORGIO  

2 BATTISTELLI  PIERGIORGIO 

3 BELLUCCI  MAURIZIO  

4 BIAGIOTTI  PIERANGELO 

5 BRANDI  GIUSEPPE  

6 BRANDI  UBALDO  

7 CINI  LUCIO 

8 CAMPELLO  MAURIZIO  

9 CANDIERACCI  FRANCESCO  

10 CARCIANELLI  MARCO  

11 CHIARUCCI   GIANFRANCO  

12 CLEMENTI RINO 

13 CLEMENTI GABRIELE 

14 CODIGNOLA  ARTURO  

15 CODIGNOLA  GIOVANNI  

copia informatica per consultazione



16 COSTANTINI OMAR 

17 DORMI  GIORGIO  

18 GABRIELLI  GERARDO  

19 MALVAGI DELPINO 

20 MANENTI ROBERTO 

21 MARCHETTI  MATTEO 

22 MARINI  GERICO  

23 MASCIOLI  ADRIANO  

24 MAZZI  DANIELE  

25 MAZZI  NAZZARENO 

26 MENCARELLI FRANCESCO  

27 MEZZOLANI  LORIS  

28 NARDINI  COSTANTINO 

29 PERUGINI ROBERTO 

30 PIERBONI ALCEO 

31 POLIDORI  MARZIANO 

32 ORADEI  SILVANO  

33 OTTAVI  SERGIO  

34 PACI  RODOLFO  

35 PASSERI  DANIELE  

copia informatica per consultazione



36 PICCHI  GRAZIANO  

37 PICCHI  GILBERTO  

38 PIERUCCI  DENIS  

39 RAGNI  FILIPPO  

40 RAGNI  LEANDRO  

41 ROCCHETTI  LEARCO  

42 ROSSI   ANTINISCO  

43 SANTI  PAOLO  

44 SERAFINI  MICHELE 

45 SERAFINI  SANDRO 

46 SERAFINI  STEFANO  

47 SERAFINI  SERGIO  

48 SERAFINI  SILVANO  

49 TASSI  ALTERO 

50 TOMASELLI  LUCA 

51 TOMASELLI  LUIGI  

52 TOMASELLI  DENIS  

53 TONTINI  MARZIO  

54 TONTINI  MORENO  

55 TOPI  PAOLO  

copia informatica per consultazione



56 URBINATI  FABRIZIO 

57 VETRI  SANZIO  

 
 
N.B.: 
 
In NERO gli operatori abilitati con apposito Corso del 2011. 

In  BLU gli operatori abilitati con apposito Corso del 2018.  

copia informatica per consultazione


